Vers. 30. Et — incidit. Id est, dæmones, qui in via residebant.

Vers. 30. Qui — eum. Vestimentis virtutis, timore Dei, quo in modum vestis circumdatus erat.

Vers. 30. Et — abierunt. Animæ plagis, vulneribus peccatorum.

B Vers. 30. Relinquentes semimortuum. Ex dimidio factum mortalem : juxta animam enim mansit immortalis, corpore vero mortuus est. Quod autem dicitur : abierunt, et relinquentes, non est de hoc curiose scrutandum propter normam parabolæ.

Vers. 31. Casu — illa. Sacerdos, hoc est, lex data per Moysen, utpote de sacrificiis disputans.

Vers. 31. Visoquo illo præterit. Pertransiit illum, cum ita male affectus esset.

Vers. 32. Similiter — præterit. Per levitam hoc loco accipiendus est sermo prophetarum, utpote Dei jussionibus subministrans.

C Vers. 33. Samaritanus — misericordia motus est. Samaritanus intelligitur nunc Christus, utpote ab incredulis Judæis Samaritanus appellatus.

Vel etiam non Judæorum tantum, sed et cunctarum gentium naturam per carnis assumptionem amplectens. Samaritani enim sunt quedam natio gentium.

Vers. 34. Et — ejus. Vinculo doctrinæ.

Vers. 34. Infundens — vinum. Lenitatem ac mordacitatem. Doctrina enim ejus alibi quidem mansuete procedit et exhilarat : interdum vero perstringit ac mordet : et ita pulchre temperata est, ac undique juvat.

Vers. 34. Et imponens — jumentum. In proprium corpus, quod occidendum erat : hoc est, portans infirmitates ejus per assumptam humanitatem.

D Vers. 34. Duxit in diversorium. Diversorium est Ecclesia, quæ omne genus hominum recipit.

Vers. 34. Et curam illius egit. Rationem ejus habuit, et de eo providit.

Vers. 35. Ac — egressus. Post aliquod tempus mortuus et de mundo egressus.

Vers. 35. Depromptos — illius. Donec vivebat : ipse curam habebat infirmorum : ubi vero mor-

Varie lectiones et notæ.

(83) Ἐγκαθέτοις, præstolantibus in viis.
(84) Διὰ τὸ ἐξουσιάζειν τὴν παραβολὴν ἐν ταῖς τειαιύταις περιστάσεσιν.
(85) Τῆς ἐνσαρκώσεως.

(86) Ludit in similitudinesyllabarum κτήνος, κτείνεσθαι.

(87) Καίρον pro μικρὸν. B.

(88) Αὐτός codex B habet post ἐπεμαλεῖτο.

taus est ac resurrexit, et ad peregrinandum in caelum devortit, hanc curam apostolis commisit.

Hospes enim est, quisquis Ecclesiae praest, puta, omnis episcopus, vel quisquis apostolorum successor est. Duo vero denarii sunt Novum ac Vetus Testamentum, quae infirmis medicinam suppeditant. Dixit enim vicesimo quarto capite Evangelii secundum Matthaeum: *Omnis scribe edoctus ad regnum caelorum similis est homini patrifamilias, qui depromit de thesauro suo nova et vetera*⁷⁴.

Vel, duo denarii duae sunt interpretationes Scripturae evangelicae, aut etiam omnis divinae: illa videlicet, quae juxta historiam est, et quae juxta aagogen.

Vers. 35. *Et — tibi.* Si etiam de tuo quidpiam insumperis, quod in ejus cedat utilitatem. Nam de suo quoque praepceptores apponunt, dilatantes divinum sermonem interpretationibus. A duobus siquidem testamentis sumunt quidem argumentum: propriis autem sermonibus abundantiore curam exhibent laborantibus. Reversio vero Christi, secundus est adventus ejus, in quo persolvit omnibus retributiones.

Vers. 36. *Quis* — Vers. 37. *illo.* Cum illo, hoc est, in illum.

Vers. 37. *Dixit — similiter.* Curam ejus habe, qui auxilio indiget. Qui enim hoc non facit, non diligit proximum suum sicut seipsum: qui vero proximum non diligit tanquam se ipsum, neque Deum diligit ex toto corde suo, et ex tota anima sua, ex tota fortitudine sua, et ex tota mente sua⁷⁵, quae dilectionis vehementiam ac intentionem manifestant.

CAP. XXXVII. De Martha et Maria.

Vers. 38. *Factum est* — Vers. 39. *illius.* Castellum hoc Bethania erat: hanc enim Joannes castellum dixit Mariae et Marthae⁷⁶.

Vers. 40. *Martha vero — ministerium.* Preparans, quae necessaria erant ad convivium et obsequium ejus ac discipulorum ipsius.

Vers. 40. *Quae astitit — adjuvet.* Tanquam praepceptor curam illi committe, ut una tecum ministerio manum admoveat.

Vers. 41. *Respondens — multa.* Tumulus hoc loco, distractio est et turbatio. Circa multa vero, puta, quae ad convivium et obsequium necessaria sunt, ut dictum est.

Vers. 42. *Atqui unum est necessarium.* Videlicet

⁷⁴ Matth. xiii, 54. ⁷⁵ Luc. x, 27. ⁷⁶ Joan. xi, 1.

Variæ lectiones et notæ.

(89) Quam nos nunc *Grammaticam* appellamus. Credo autem interpretationem hujus loci allegoricam sumptam esse ex Origene, qui suam in hunc locum interpretationem laudat et attingit, tom. III, p. 728. Patet ergo vel ex hoc loco, Hierony-

και αναστάς, και εκδημῶν εἰς τὸν οὐρανόν, τῆς ἀποστόλοις τὴν ἐπιμέλειαν ταύτην ἐπέτερε.

Πανδοχῆς γὰρ πᾶς προσετώς τῆς Ἐκκλησίας, ἦτοι, πᾶς ἐπίσκοπος, και πᾶς τῶν ἀποστόλων διάδοχος. Δύο δὲ δηνάρια, ἡ Καινὴ και ἡ Παλαιὰ Διαθήκη, αἱ χορηγοῦσι τὴν ἰατρειάν τοῖς ἀσθενούσιν. Εἶρηκε γὰρ ἐν τῷ εἰκοστῷ τετάρτῳ κεφαλαίῳ τοῦ κατὰ Ματθαίου· ὅτι Πᾶς γραμματεὺς μαθητευθεὶς εἰς τὴν βασιλείαν τῶν οὐρανῶν, ὁμοίως ἔστω ἀνθρώπῳ οἰκοδοσῶντι, ὅστις ἐκβάλλει ἐκ τοῦ θησαυροῦ αὐτοῦ καινὰ και παλαιά.

Ἡ δύο δηνάρια, αἱ δύο ἐρμηνεῖαι τῆς εὐαγγελικῆς Γραφῆς, ἡ και πᾶσης τῆς θείας, ἥτε καθ' ἰστορίαν (89), και ἡ κατὰ ἀναγωγὴν